У/д №1-137/2026

УИД 36RS0005-01-2026-000571-97

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Воронеж 19 февраля 2026 года

Советский районный суд г.Воронежа в составе председательствующего судьи Кульневой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г.Воронежа Свеженцевой О.С.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Журавлева С.Н.,

при секретаре судебного заседания Бурцевой Е.В.,

рассмотрел материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

персональные данные>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть в совершении умышленных действий непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, 

<

данные изъяты>, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофон) в значительном размере, обладая информацией о порядке приобретения и оплаты указанного наркотического средства на территории г.Воронежа через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через созданный неустановленными лицами (материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство) нелегальный интернет магазин, имеющий в программе «WhatsApp»(Ватсап) имя пользователя: «ФИО18» и абонентский номер№», по незаконному сбыту наркотических средств, при этом, непосредственно не вступая в контакт со сбытчиками данного наркотического средства, используя находящийся в его пользовании мобильный телефонный аппарат – смартфон «Redmi 13», являющийся мобильным компьютерным устройством с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функцией доступа в сеть «Интернет», с использованием установленной в этом смартфоне программы «WhatsApp» (Ватсап), в период времени примерно с 11 часов 32 минут до 14 часов 34 минут 17 декабря 2025 года, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с целью незаконного приобретения указанного наркотического средства в значительном размере для личного потребления без цели сбыта в указанном нелегальном интернет магазине по незаконному сбыту наркотических средств, сделал заказ на незаконное приобретение этого наркотика, а именно выбрал в качестве удобного для него района незаконного приобретения - Советский район г.Воронежа (обозначен как «Ю_З», то есть Юго-Западный), вид наркотика - метадон (фенадон, долофон) (обозначен как «МЁД»), значительный размер приобретаемого наркотического средства массой примерно от 0,2 до 0,3 граммов (обозначен как «0,30»), расфасованное в один сверток, цену которого сбытчики наркотиков обозначили в размере 2800 рублей.

Далее, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на незаконное приобретение для личного потребления без цели сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофон) в значительном размере, ФИО2, примерно с 14 часов 27 минут до 14 часов 28 минут 17 декабря 2025 года, используя находящуюся в его пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк», №(на его имя), перечислил с лицевого счета №, данной банковской карты, денежные средства в сумме 2800 рублей (без учета комиссии за перевод денежных средств) в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофон) в значительном размере массой 0,22 грамма, посредством электронной платежной системы ПАО «Сбербанк» на расчетный лицевой счет банковской карты АО «Альфа-Банк» №, находящейся в пользовании неустановленных участников преступной группы, незаконно сбывающей наркотические средства через нелегальный интернет магазин, имеющий в программе «WhatsApp» (Ватсап) имя пользователя: ФИО18 и абонентский номер№».

После осуществления платежа за приобретаемый наркотик, ФИО2, примерно в 14 часов 34 минут 17 декабря 2025 года, также через сеть «Интернет» через нелегальный интернет магазин по незаконному сбыту наркотических средств, имеющий в программе «WhatsApp»(Ватсап) имя пользователя: «ФИО18.» и абонентский номер№, получил от неустановленных участников преступной группы, сведения о месте приобретения предназначенного для него наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон(фенадон, долофон) в значительном размере массой 0,22 грамма, а именно фотографию с адресом, и графическим обозначением местонахождения тайного места - «тайника-закладки» с указанным наркотиком – на участке местности, расположенном у дома №8А по ул.Проспект Патриотов г.Воронежа.

После этого, в период времени примерно с 14 часов 34 минуты до 15 часов 30 минут 17 декабря 2025 года, ФИО2, направился в Советский район г.Воронежа к тайному месту - «тайнику-закладке», находящемуся на участке местности, расположенном у дома №8А по проспекту Патриотов г.Воронежа, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофон) в значительном размере массой 0,22 грамма. Однако умышленные преступные действия по незаконному приобретению наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофон) в значительном размере массой 0,22 грамма, ФИО2 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку примерно в 15 часов 30 минут 17 декабря 2025 года, сотрудниками полиции УМВД России по г.Воронежу, по подозрению в совершении преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков, ФИО2 был задержан рядом с местом «тайника-закладки» с приобретенным им наркотическим средством, у дома №44 по улице Героев Сибиряков г.Воронежа. Наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут 17 декабря 2025 года дознавателем отдела дознания ОП №5 УМВД России по г.Воронежу, при производстве с участием ФИО2 осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном у дома №8А по ул.Проспект Патриотов г.Воронежа, а именно: был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании и заключению эксперта, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон(фенадон, долофон) в значительном размере массой 0,22 грамма.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681, метадон (фенадон, долофин), отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ», значительным размером наркотического средства метадон (фенадон, долофин), является вес свыше 0,2 граммов и до 1 грамма.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что вину в совершении преступления, полностью признает. В ходе предварительного следствия он давал правильные показания, которые также подтверждает. В судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ) были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия.

Согласно показаниям подозреваемого ФИО2 (протокол допроса от 18.01.2026), он полностью признает свою вину и раскаивается в совершении им покушения на незаконное приобретение наркотика - метадона, изъятого 17.12.2025 в ходе осмотра места происшествия с его участием из тайника-закладки на участке местности у дома №8А по улице Пр. Патриотов г.Воронежа. Он иногда употребляет наркотики, которые приобретает бесконтактным способом через сеть интернет через мессенджер «Ватцап» у различных сбытчиков наркотиков, одним из которых является неизвестное лицо:«ФИО18.», аккаунт(контакт) которого в «Ватцапе» обозначен под анонимным номером №». При этом в «Ватцапе» он использует абонентский номер №, и имя аккаунта (контакта): «

<

данные изъяты>». 17.12.2025 г. примерно в 11 часов 32 минуты он в программе обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), направил аудиособщение сбытчику наркотиков – с именем «ФИО18», аккаунт(контакт) которого обозначен под анонимным номером № №». В своем аудиосообщении он спросил у сбытчика наркотиков - с именем «ФИО18 о возможности приобрести у сбытчика наркотик - метадон, который среди наркоманов называют как «мёд». Сбытчик - «ФИО18 аккаунт (контакт) которого обозначен под анонимным номером №», скинул ФИО2 прайс с районами и ценами и количеством наркотика – метадона, в котором было обозначено, что метадон сбытчик продает в свертках массой по 0,3 грамма по цене 2800 рублей за один сверток. В ходе переписки со сбытчиком наркотиков ФИО2 решил купить наркотик – метадон в ближайшем районе – Советском, и перевел примерно в 14 часов 27 минут со своей банковской карты №, сбытчику наркотиков «ФИО18 деньги в сумме 2800 рублей на банковскую карту «Альфа Банка» №, которую ФИО2 также в сообщении написал сбытчик наркотиков «ФИО18 Примерно в 14 часов 34 минуты 17.12.2025, сбытчик наркотиков в «Ватцапе» направил ФИО2 сообщение в виде фотографии с изображением и сведениями об одном тайнике –закладке с наркотическим средством - метадон, расположенным в Советском районе г.Воронежа, у дома №8А по ул.Проспект Патриотов г.Воронежа (фотография направлена сбытчиком наркотиков. После этого ФИО2 поехал к месту тайника забирать наркотик, и доехал до остановки «Мелодия» на улицу О.Дундича г.Воронежа, где пошел по направлению к месту тайника, и примерно в 15 часов 30 минут 17.12.2025 у 

<

...> был задержан сотрудниками полиции, которые подозревали его в поиске тайников с наркотиками. По факту заданных ФИО2 сотрудниками полиции вопросов по факту возможного приобретения им наркотиков и поиска тайников с наркотиками, он(ФИО2) пояснил, что шел забирать приобретенный им наркотик - метадон из тайника у дома 8А по ул. Пр. Патриотов г.Воронежа. После этого была вызвана следственная группа и дознаватель с участием ФИО2 провел осмотр места происшествия с использованием фотофиксации, в ходе которого изъял из тайника у дома 8А по ул. Пр. Патриотов г.Воронежа, приобретенный им наркотик – метадон, а также ФИО2 выдал телефон, в котором имелась переписка от 17.12.2025 со сбытчиком наркотиков по факту приобретения им(ФИО2) наркотика – метадона (т.1, л.д. 86-90).

Согласно показаниям обвиняемого ФИО2 от 20.01.2026 года, он вину по предъявленному ему обвинению он признает полностью и раскаивается в содеянном. С текстом изложения предъявленного ему обвинения полностью согласен. Ранее данные им показания в качестве подозреваемого, он подтверждает в полном объеме, вину признает полностью (т.1, л.д. 98-103).

Вина ФИО2 также подтверждается показаниями свидетеля и материалами уголовного дела.

Согласно показаниям свидетеля ФИО1, данным в ходе предварительного следствия (протокол допроса от 15.01.2026), оглашенным в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, примерно в 15 часов 30 минут 17.12.2025 г. во время патрулирования у дома №44 по ул.Героев Сибиряков Советского района г.Воронежа был замечен ФИО2 который искал место тайника с наркотиком. Когда сотрудник поилции остановил ФИО2, в его телефоне, находящемся в его руках на экране была фотография с адресом у дома 8А по ул. Пр. Патриотов г.Воронежа, что также вызвало подозрения о том, что ФИО2 направляется к месту тайника, чтобы забрать приобретенный наркотик. На вопрос о том, что это за фотография в телефоне, и что ищет ФИО2, последний ответил, что купил наркотик и идет его забирать из тайника, фотография которого у него на экране телефона. Из-за имеющихся подозрений ФИО2 в совершении им преступления – приобретения наркотических средств, то есть преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, была вызвана следственная группа и с участием ФИО2, дознавателем был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят сверток из тайника у дома 8А по ул. Пр. Патриотов г.Воронежа, а также был изъят телефон ФИО2 (т.1, л.д.71-74).

Также судом были исследованы материалы дела:

- рапорт от 17.12.2025 г., согласно которому сотрудниками полиции примерно в 15ч. 30м. 17.12.2025 у д.44 по ул.Г.Сибиряков г.Воронежа был задержан ФИО2, который шел к месту тайника с наркотиком (т.1, л.д.10);

- протокол осмотра места происшествия от 17.12.2025 г., с приложением в виде фототаблицы, согласно которому из тайника на участке местности у дома 8А по проспекту Патриотов г.Воронежа был изъят сверток с веществом, и выданный ФИО2 телефонный мобильный аппарат «Redmi 13», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером № (т.1, л.д. 11-19);

- справка об исследовании №1603 от 18.12.2025, согласно которой изъятое 17.12.2025 в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2 участка местности у дома 8А по ул.Пр. Патриотов г.Воронежа вещество, является наркотическим средством – веществом, содержащим в совеем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 грамма (т.1, л.д. 27);

- заключение эксперта №6118 от 30.12.2025 года, согласно которому изъятое 17.12.2025 г. в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2 участка местности у дома 8А по ул.Пр. Патриотов г.Воронежа вещество, является наркотическим средством – веществом, содержащим в совеем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,20 грамма (с вычетом вещества израсходованного при производстве первоначального исследования) (т.1, л.д. 30-33);

- протокол осмотра предметов от 18.01.2026 г., с приложением в виде фототаблицы, согласно которому осмотрен полимерный пакетик с фиксатором, в котором находится изъятое 17.12.2025 вещество, упаковочный материал (полимерный с фиксатором, отрезок полимерной липкой ленты синего цвета) (т.1, л.д.36-42);

- вещественное доказательство: полимерный пакетик с фиксатором, в котором находится изъятое 17.12.2025 наркотическое средство – вещество, содержащее в совеем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,18 грамма (с вычетом вещества израсходованного при производстве исследования и экспертизы, упаковочный материал (полимерный с фиксатором, отрезок полимерной липкой ленты синего цвета) (том 1, л.д. 43-44);

- протокол осмотра предметов от 18.01.2026 г., с приложением в виде фототаблицы, согласно которому осмотрен изъятый 17.12.2025 телефонный мобильный аппарат «Redmi 13», IMEI 1: №, IMEI 2: №, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером № (т.1, л.д.45-66);

- вещественное доказательство, изъятый 17.12.2025 телефонный мобильный аппарат «Redmi 13», IMEI 1: №, IMEI 2: №, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером № (том 1, л.д. 67-70).

Исследованные письменные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достаточными.

Факт совершения ФИО2 преступления подтверждается показаниями свидетеля, его признательными показаниями, материалами дела, в том числе вещественными доказательствами и экспертизами.

При таком положении, суд приходит к выводу, что совокупность исследованных в судебном заседании доказательств является достаточной для вынесения в отношении ФИО2 обвинительного приговора.

При таких обстоятельствах, суд считает вину подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.30 ч.1 ст.228 УК РФ, как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть в совершении умышленных действий непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания ФИО2 суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Суд учитывает, что преступление, совершенное ФИО2, относится к преступлениям небольшой тяжести. ФИО2 не судим, на учете у 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> не состоит, 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>, проживает с 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению экспертов № от 30.12.2025, ФИО2 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 125-126).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном преступлении, наличие 

<

данные изъяты>, оказание помощи близким родственникам.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание установленные данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства преступления, его общественную опасность, являющегося умышленным, посягающим на здоровье населения, смягчающие обстоятельства, суд считает справедливым и целесообразным назначить подсудимому наказание в виде штрафа. Данное наказание, по убеждению суда, окажет наибольшее влияние на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Учитывая, что преступление, совершенное ФИО2, является неоконченным, наказание за данное преступление назначается по правилам ч.3 ст. 66 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных ст.64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления.

Поскольку, согласно заключению экспертов № от 30.12.2025, ФИО2 

<

данные изъяты>, суд считает необходимым в соответствии со ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО2 обязанность пройти курс лечения, медицинскую и социальную реабилитацию по поводу 

<

данные изъяты>.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Вещественное доказательство: мобильный телефонный аппарат «Redmi 13», IMEI 1: №, IMEI 2: №, в соответствии с п."г" ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации, поскольку принадлежит ФИО2 и использовался им при совершении преступления. Данных, свидетельствующих о невозможности применения положений ст.104.1 УК РФ и конфискации мобильного телефона, суду не представлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 8000 рублей.

В соответствии со ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО2 обязанность пройти лечение, медицинскую и социальную реабилитацию по поводу 

<

данные изъяты>, не позднее месяца со дня вступления приговора в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа: л/с 

<

***> в УФК по Воронежской области (УМВД России по г.Воронежу), ИНН 

<

***>, КПП 366401001, казначейский счет 03100643000000013100, Банк: отделение Воронеж БАНКА России //УФК по Воронежской области г.Воронеж, БИК 012007084, ОКТМО 20701000, единый казначейский счет 40102810945370000023, КБК 18811603125010000 140, УИН 18853625010541516647.

Разъяснить ФИО2, что осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. В случае, если осужденный не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,18 граммов (с вычетом вещества израсходованного при производстве исследования и экспертизы), упаковочный материал (полимерный с фиксатором, отрезок полимерной липкой ленты синего цвета), хранить при материалах уголовного дела, выделенного в отдельное производство,

- телефонный мобильный аппарат «Redmi 13», IMEI 1: №, IMEI 2: №, хранящийся у ФИО2, на основании п."г" ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства;

- сим-карту оставить в собственности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий Н.Н. Кульнева